
 

Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto Nanoscienze (NANO) e 
la Scuola Normale Superiore 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 dicembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 320/2020 – Verb. 423 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 273 del 21 novembre 2019; 
CONSIDERATO che lo scopo della Scuola Normale Superiore consiste nella promozione e nello 
sviluppo della cultura, dell’insegnamento e della ricerca nell’ambito delle scienze matematiche e 
naturali, umane, sociali esplorandone le interconnessioni; 

CONSIDERATO che l'Istituto Nanoscienze, afferente al Dipartimento CNR di "Scienze Fisiche e 
Tecnologie della Materia”, ha come missione scientifica lo studio e la manipolazione dei sistemi su 
scala nanometrica. Le diverse attività di ricerca multidisciplinari includono la sintesi e la 
fabbricazione di nanostrutture e dispositivi, lo studio sperimentale e teorico-computazionale delle 
loro proprietà e funzionalità, e delle loro interfacce con la scala meso e macroscopica, la loro 
integrazione in sistemi funzionali complessi; 

CONSIDERATO che in data 14.01.2014 il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Scuola 
Normale Superiore hanno stipulato una convenzione quadro, di durata decennale, riconoscendo 
l'interesse comune a mantenere e sviluppare forme di collaborazione in partnership per lo 
svolgimento di attività di ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione e nell’ambito delle attività di 
didattica e formazione; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che le Parti intendono dare ulteriore slancio alle possibilità di collaborazione 
reciproca in attività di ricerca, sviluppo e innovazione negli ambiti di rispettiva competenza; 

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio regionale che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra possibile 
collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 

CONSIDERATO che il CNR – Istituto Nanoscienze – e la Scuola Normale Superiore intendono 
proseguire senza soluzione di continuità la proficua collaborazione già positivamente sperimentata 
attraverso il rinnovo della Convenzione operativa in oggetto stipulata nel 2010 e rinnovata con 
appositi addendum fino al 31 gennaio 2021; 

VISTA la Convenzione operativa, comprensiva dei relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante della Convenzione medesima, con la quale le Parti disciplinano i settori della 
collaborazione, gli spazi occupati dall’Istituto Nanoscienze, gli impianti fissi, le attrezzature e i 
servizi addizionali messi a disposizione dalla Scuola Normale Superiore e il personale CNR 
coinvolto; 
CONSIDERATO che il predetto testo di Convenzione operativa è stato condiviso tra le Parti;  

CONSIDERATO che, ai sensi degli art. 4 della Convenzione, la Scuola Normale Superiore si 
impegna in particolare a: 

- concedere all’Istituto NANO, per l’intera durata della Convenzione la disponibilità gratuita di una 
porzione dell’immobile comprensiva di studi, laboratori e spazi comuni per lo svolgimento delle 
attività istituzionali dello stesso e di quelle in comune con la SNS; 
- consentire all’Istituto NANO, per lo sviluppo di qualsiasi attività di ricerca, di cui all’allegato 2, di 
effettuare tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria indispensabili al 
mantenimento dell’efficienza e della sicurezza delle strumentazioni e degli arredi dell’Istituto 
medesimo, nonché alla detenzione e all’impiego delle sostanze utilizzate nei relativi processi, 
sostenendone i relativi oneri e nel rispetto dei protocolli di sicurezza stabiliti all’interno del 
Laboratorio NEST da SNS; 
- consentire l'accesso agli spazi di cui all’allegato 1a e 1b al personale dipendente operante presso 
l’Istituto NANO e indicato nell'elenco di cui all’allegato n. 3, nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
e dei regolamenti stabiliti, definiti concordemente tra le parti, per l’accesso dei luoghi a rischio 
specifico; 
- consentire, previo assenso del Direttore del Laboratorio NEST a seguito di richiesta nominativa 
del Direttore dell’Istituto NANO, l’accesso temporaneo di laureandi, dottorandi, tirocinanti iscritti 
presso altri Atenei, nonché di collaboratori esterni e associati all’Istituto medesimo, nel rispetto dei 
protocolli di sicurezza stabiliti per l’accesso ai luoghi e le norme antinfortunistiche; 
-  consentire al personale di ruolo dell’Istituto NANO con profilo di dirigente di ricerca, primo 
ricercatore, ricercatore e tecnologo, la nomina a Responsabile scientifico di progetti di ricerca 
amministrati dalla SNS presso cui collabora; 

- previo assenso del Direttore del Laboratorio NEST, mettere a disposizione dell’Istituto NANO, 
presso la sede indicata al precedente art. 1, gli spazi, gli impianti e le attrezzature di propria 



 

 3. 

pertinenza necessari allo svolgimento delle proprie attività di ricerca; tali spazi, impianti e 
attrezzature sono, al momento della consegna, riconosciuti dalle parti in regola con le norme vigenti 
in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione, infortuni, protezione sanitaria e agibilità per lo 
svolgimento delle attività di cui all’art. 2; 

-  mettere a disposizione dell’Istituto NANO i servizi di acqua, gas, energia elettrica, riscaldamento, 
portineria, pulizia, smaltimento rifiuti ordinari e speciali, vigilanza, telefono, collegamenti internet, 
e ogni altro servizio di supporto tecnico o logistico occorrente per il funzionamento dei locali e 
delle strutture di cui all’allegato 1a e 1b; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione, l’Istituto Nanoscienze si impegna a: 
- far operare nel suo ambito professori, ricercatori e personale tecnico anche a tempo determinato 
della SNS in qualità di propri “associati” per lo svolgimento dei programmi di ricerca di cui 
all’allegato 2 e consentire che il personale di ruolo dell’Istituto NANO, con profilo di dirigente di 
ricerca, primo ricercatore, ricercatore e tecnologo, possa svolgere attività didattica presso la SNS; 
- a contribuire alle spese concernenti l’uso degli spazi di cui agli allegati n. 1a e 1b compresi gli 
impianti e le attrezzature ivi contenute, nonché alle spese relative ai servizi. Tale importo coprirà 
anche l’accesso agli spazi di cui all’allegato 1c e l’uso di impianti e strutture ivi installati per il 
personale di ruolo dell’Istituto NANO con profilo di dirigente di ricerca, primo ricercatore, 
ricercatore e tecnologo; 

- consentire, previo assenso del Direttore dell’Istituto NANO e su richiesta nominativa del 
Direttore del Laboratorio NEST, l'accesso temporaneo alle strumentazioni di proprietà dell’Istituto 
agli allievi, laureandi, tirocinanti, assegnisti di ricerca, dottorandi e borsisti esterni alla SNS o di 
enti con la stessa convenzionati; 

- mettere gratuitamente a disposizione della SNS le proprie attrezzature per lo svolgimento delle 
ricerche indicate nel documento allegato n. 2; 

- provvedere in via esclusiva e direttamente alle spese per lo svolgimento delle proprie attività 
istituzionali e, per la parte di competenza, a quelle relative ai progetti comuni; 

CONSIDERATO che il CNR e la Scuola Normale Superiore hanno stipulato in data 17 febbraio 
2020 una Convenzione operativa avente ad oggetto l’ospitalità del laboratorio di biologia Bio@SNS 
presso l’Area di Ricerca del CNR di Pisa presso il quale il CNR si è impegnato a concedere alla 
Scuola Normale Superiore l’utilizzo di spazi ad uso esclusivo e condiviso a fronte di un 
corrispettivo pari ad € 70.000,00 annui; 
CONSIDERATO che ai sensi della norma transitoria (art 17) per il primo anno di vigenza della 
convenzione tra il CNR-NANO e la Scuola Normale Superiore di cui all’oggetto l’importo previsto 
a carico del CNR quale contributo forfettario per la compartecipazione alle spese dei servizi di cui 
all’art. 5 lett. b) sarà compensato con gli impegni assunti dalla SNS per il medesimo periodo nei 
confronti del CNR attraverso la Convenzione Operativa stipulata dal CNR e SNS sottoscritta il 17 
febbraio 2020; 
CONSIDERATO quindi che per il primo anno di vigenza della Convenzione operativa in 
argomento non è previsto alcun onere a carico del CNR; 
 



 

 4. 

CONSIDERATO che la Convenzione operativa in oggetto decorre dalla data del 1° febbraio 2021 
e sarà prorogata di anno in anno, attraverso scambio di note trasmesse via PEC, fino alla scadenza 
della Convenzione Quadro, prevista per il 31/01/2024; 
CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato gli aspetti della sicurezza sul lavoro, copertura 
assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della Convenzione 
operativa; 

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, 
con nota in data 9 dicembre 2020, relativamente alla stipula della Convenzione operativa in 
argomento; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. n. 624/2020 in data 18 dicembre 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0082456 del 18 dicembre 2020, relativa alla Convenzione 
operativa tra il CNR – Istituto Nanoscienze (NANO) e la Scuola Normale Superiore per l’ospitalità 
della struttura di ricerca NANO del CNR; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1679 della riunione del 21 dicembre 2020; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il testo della Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche – 
Istituto Nanoscienze (NANO) e la Scuola Normale Superiore, comprensivo degli allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima Convenzione operativa; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 17 della Convenzione Operativa in oggetto, la compensazione 
degli oneri relativi al primo anno di vigenza della stessa con gli impegni assunti dalla SNS per il 
medesimo periodo nei confronti del CNR attraverso la Convenzione Operativa tra il CNR e la 
Scuola Normale Superiore sottoscritta il 17 febbraio 2020; 

3. il conferimento del mandato, ex art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto Nanoscienze (NANO) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche per la sottoscrizione della Convenzione operativa e facoltà di concertare con la 
Scuola Normale Superiore eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie alla 
sottoscrizione. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 


